În anul 1873, familia Cuza s-a mutat la Hei-
delberg pentru a crea condiţii bune de studiu copi-
ilor. Trecând munţii Alpi, fostul domnitor a răcit pe
drum, ajungând la destinaţie bolnav. Medicii au
crezut că este o răceală obişnuită, însă a fost o boală
de inimă.

Alexandru-Ioan Cuza s-a stins din viaţă la
data de 15/27 mai 1873, ora 1:30, sub privirile
neputincioase ale soţiei sale şi ale medicilor, la
Hotelul „Europa”, din Heidelberg (Germania), care-
l găzduise până în ultima clipă a vieţii. Pe certifi-
catul de deces, principesa Elena Cuza a tăiat locul
naşterii Bucureşti, scriind, corect, Bîrlad.